LEI N.º 1374, DE 09 DE AGOSTO DE 2006.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.000,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
03 01 18 543 0063 1057 Recuperação do Lixão Municipal
4.4.90.51.00.000             Obras e Instalações .........................................  R$    8.000,00

OBJETIVOS: Custear despesas com a recuperação do lixão.

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, redução na seguinte rubrica orçamentária, decorrente de estorno do empenho (Inciso III, do § 1º,  do Art. 43 da Lei n.º 4320/64):

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

03 01 20 602 0006 1007 Aquisição de Área/Construção de Abatedouro

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações...........................................     R$ 8.000,00

TOTAL.......................................................................................................     R$ 8.000,00

Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1.º da Lei 1374 de 09 de agosto de 2006, redução na seguinte rubrica orçamentária”:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

03 01 20 602 0006 1007 Aquisição de Área/Construção de abatedouro

4.4.90.51.00.000            Obras e Instalações.............................................R$ 8.000,00

TOTAL..............................................................................................R$ 8.000,00(artigo alterado pela Lei nº 1379, de 1..08.2006)

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 09 de agosto de 2006.
João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1374/2006

J U S T I F I C A T I V A

Sobre a Lei n.º 1374/06, apresentamos a seguinte justificativa:

O Ministério Público vem pressionando o Município quanto a recuperação da área ocupada pelo antigo lixão.

Como o orçamento vigente não contemplou este projeto, se faz necessária a criação da dotação específica para cobrir as despesas necessárias para resolver definitivamente este problema.

Formigueiro, 09 de agosto de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal